
František Kupka je v bohatém spektru umění evropské moderny osobnost zásadní a
přitom nezařaditelná. Zároveň je však zřejmě jediným ze zakladatelů abstraktního malířství,
který dosud nemá souhrnný katalog své životní tvorby a trpí neustálým přehlížením a
nedostatkem literatury. Ve skrovné literatuře, která se Kupkovi věnuje a sestává především z
výstavních katalogů, novinových článků nebo drobnějších publikací, se pozornost historiků
umění zatím věnovala zejména jeho razantnímu nástupu na pařížském uměleckém nebi
v desátých letech 20. století.
V následující seminární práci se zaměřím na Kupkovu tvorbu meziválečného období,
která je charakteristická určitým přiblížením se Františka Kupky k jeho pařížským kolegům
sdruženým ve skupině Abstraction-Création. Hlavní zdroje práce jsou tři: revue skupiny
Abstraction-Création, korespondence vyměněná mezi Kupkou a Doesburgem a vizuální
srovnání konkrétních uměleckých děl pocházející z nejrůznějších pramenů.
Na úvod však uvádím také letmé seznámení s obecnými evropskými dějinami
v období mezi dvěma světovými válkami, v nichž bývá za tradiční předěl bezstarostných
„bláznivých“ dvacátých let a let třicátých považována hospodářská recese na newyorské
burze.


